
 

 

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐÀI PHÁT THANH - TRUYỀN HÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-PTTH 
 

Đà Nẵng, ngày       tháng         năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 của Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng 

 

Thực hiện Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2019 

của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí 

toàn quốc đến năm 2025; Công văn số 1369/BTTTT-CBC ngày 17 tháng 4 năm 

2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Chiến lược chuyển đổi 

số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 212/KH-UBND 

ngày 17 tháng 11 năm 2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai Chiến 

lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

thành phố Đà Nẵng, Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng ban hành Kế hoạch 

triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030 của Đài (sau đây viết tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Đài Phát thanh – Truyền hình Đà Nẵng với phương châm chuyển đổi số 

báo chí và đồng hành theo công cuộc chuyển đổi số của thành phố để xây dựng và 

phát triển nhằm hướng tới phục vụ nhu cầu, lợi ích của nhân dân, trước hết là nhân 

dân thành phố Đà Nẵng; phát triển đi đôi với quản lý, đảm bảo đúng quy hoạch 

phát triển ngành phát thanh, truyền hình của nhà nước; theo hướng đa nền tảng, đa 

phương tiện, chia sẻ dữ liệu, dùng chung tài nguyên số, giữ vững vai trò cơ quan 

báo chí của thành phố cung cấp thông tin tuyên truyền đa dạng, nhiều chiều. 

2. Phát triển Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng trong    nguyên số trên 

cơ c   ế th a và phát triển toàn diện các thành quả mà Đài đạt được trong những 

năm v a qua, phát triển thành một cơ quan truyền thông đa phương tiện chủ lực; 

có tính tự chủ cao; có năng lực sản xuất các chương trình phát thanh, truyền hình 

chất lượng cao, mang bản sắc riêng, phong phú và đa dạng về nội dung, đáp ứng 

nhiệm vụ chính trị của thành phố và nhu cầu hư ng thụ thông tin, giải trí của nhân 

dân trong thành phố. Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 

17/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phổ về chuyển đổi số trên địa bàn 

thành phố Đà Nẵng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 

2870/QĐ-UBND ngày 28/8/2021 của UBND thành phố về việc ban hành Đề án 

Chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030 và Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2023 của UBND 

thành phố Đà Nẵng về triển  hai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

3. Xây dựng Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng chuyên nghiệp, nhân 

văn, hiện đại theo mô hình tòa soạn hội tụ số; đa nền tảng, truyền dẫn đa nội dung, 
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phát triển  inh tế truyền thông số; thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đảm bảo vai trò 

dẫn dắt, định hướng dư luận xã hội; phấn đấu tr  thành cơ quan báo chí hiện đại 

trong  hu vực miền Trung và cả nước, xứng tầm với vị thế và sự phát triển của 

thành phố. 

4. Bảo đảm an toàn, an ninh hệ thống thông tin báo chí của Đài. Mọi thiết bị, 

sản phẩm, phần mềm, hệ thống thông tin, dự án đầu tư về công nghệ thông tin 

phục vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực báo chí đều có cấu phần bắt buộc về an toàn, 

an ninh thông tin ngay t   hi thiết  ế. 

5. Khai thác tối đa và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện chuyển 

đổi số. Tăng cường huy động, thúc đẩy hợp tác công - tư; nguồn lực t  các chương 

trình hợp tác. 

6. Xác định rõ lộ trình và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số gắn với mô 

hình tòa soạn hội tụ, đa phương tiện, phát triển các dịch vụ gia tăng cho độc giả và 

các loại hình truyền thông mới, nâng cao chất lượng thông tin báo chí địa phương. 

7. Kết nối chia sẻ dữ liệu thông tin lên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội, 

các nền tảng chung của thành phố như Danang Smart City, Trung tâm IOC,… 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu đến năm 2025 

- Sản xuất nội dung theo xu hướng báo chí số. Xây dựng, vận hành mô hình 

tòa soạn hội tụ theo một số lớp cơ bản trong Hệ thống thông tin tổng thể của tòa 

soạn ứng dụng công nghệ số của Công văn số 542/BTTTT-KHCN ngày 

20/02/2023 của Bộ Thông tin vả Truyền thông về hướng dẫn  hai thác công nghệ 

số phục vụ chuyển đổi số báo chí nhằm phát triển cơ quan báo chí truyền thông của 

địa phương theo hướng đa nền tảng, đa dịch vụ và đa phương tiện. 

- Thực hiện dần t ng bước đưa nội dung lên nền tảng truyền hình số, phát 

thanh số quốc gia; đưa nội dung lên các nền tảng số dùng chung của thành phố như 

Danang Smart City, Trung tâm IOC. 

- Sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung để phân tích 

s  thích, hành vi chuyển đổi, đánh giá tương tác  hách hàng. T ng bước ứng dụng 

công nghệ điện toán đám mây (Cloud), trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Big 

Data), Internet vạn vật (IoT) … để quản lý về mặt hoạt động sản xuất tin bài và 

quản lý về hoạt động tổ chức nội bộ của Đài, sản xuất nội dung số, phân phối nội 

dung số trên đa nền tảng, trước mắt phân phối trên hạ tầng truyền thống, mạng xã 

hội, hạ tầng internet. 

- Tối ưu hóa nguồn thu, tăng doanh thu tối thiểu 10%. 

- 100% Viên chức lãnh đạo quản lý, phóng viên, biên tập viên được đào tạo, 

bồi dưỡng  iến thức,  ỹ năng về chuyển đổi số báo chí. 

- Có giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống thông tin cấp độ 3 tr  lên. 

- Cập nhật dữ liệu số trên hệ thống các phần mềm thuộc quản lý của cơ quan 

quản lý nhà nước về báo chí. 
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2. Mục tiêu đến năm 2030 

- Hoàn thành chuyển đổi số toàn diện, đầy đủ theo các lớp cơ bản trong Hệ 

thống thông tin tổng thể của tòa soạn ứng dụng công nghệ số của Công văn số 

542/BTTTT-KHCN ngày 20/02/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng 

dẫn  hai thác công nghệ số phục vụ chuyển đổi số báo chí nhằm phát triển cơ quan 

báo chí truyền thông của địa phương theo hướng đa nền tảng, đa dịch vụ và đa 

phương tiện. Sản xuất các sản phẩm phát thanh số, truyền hình số; vận hành theo 

mô hình cơ quan số, triệt để ứng dụng công nghệ và sử dụng dữ liệu số trong mọi 

hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành, sản xuất, phân phối và  inh doanh đa nền 

tảng. 

- Đưa nội dung lên nền tảng truyền hình số, phát thanh số quốc gia; đưa nội 

dung lên các nền tảng số dùng chung của thành phố như Danang Smart City, Trung 

tâm IOC và các nền tảng số  hác trong nước. 

- Sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung để phân tích 

s  thích, hành vi chuyển đổi, đánh giá tương tác  hách hàng; Ứng dụng công nghệ 

điện toán đám mây (Cloud), trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Big Data), Internet 

vạn vật (IoT) … để tối ưu hóa hoạt động t  sản xuất đến phân phối nội dung, đo 

lường  hán thính giả; Vận hành mô hình tòa soạn hội tụ số phù hợp với sự phát 

triển  hoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới 

- Phấn đấu nâng cao chất lượng chương trình để tăng dần t  lệ người xem 

theo mỗi năm. Tăng doanh thu tối thiểu 20% trong đó  inh doanh số chiếm 30% 

tổng doanh thu. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Cơ chế chính sách 

- Đổi mới, bổ sung cơ chế, chính sách liên quan đến sự phát triển của Đài 

Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng phù hợp với quy định của pháp luật và sự phát 

triển của phát thanh, truyền hình, phù hợp với lộ trình báo chí số. 

- Xây dựng các quy định về tổ chức, về tiêu chuẩn cán bộ, vị trí việc làm; về 

mối quan hệ của Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng với các S , Ban, Ngành và 

với các tổ chức hoạt động trong cùng lĩnh vực trên địa bàn thành phố. 

- Đề xuất với các Bộ, ngành liên quan hoàn thiện hệ thống các văn bản quy 

phạm pháp luật về chuyển đổi số trong lĩnh vực phát thanh, truyền hình. 

- Đổi mới cơ chế quản lý tài chính theo hướng đẩy mạnh thực hiện chế độ tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức bộ máy, nhân lực và tài chính, t ng bước thực 

hiện chủ trương xã hội hóa trong việc cung cấp dịch vụ cho xã hội đáp ứng yêu cầu 

chuyển đổi số; 

- Tham mưu thành phố ban hành các chính sách về chuyển đổi số báo chí; 

- Xây dựng chính sách thu hút nhân lực có chuyên môn sâu về chuyển đổi số 

báo chí. 

- Thực hiện tốt Chỉ tiêu đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ quan báo chí 
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địa phương do thành phố ban hành và phấn đấu đáp ứng Bộ Chỉ số đánh giá, đo 

lường mức độ trư ng thành chuyển đổi số báo chí theo Quyết định số 951/QĐ-

BTTTT ngày 02/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông   mức tăng dần t   há 

tr  lên. 

- Hằng năm tổ chức ít nhất 01 cuộc Hội thảo/Tọa đàm về Chuyển đổi số báo 

chí để lắng nghe ý kiến của các cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị liên quan đến 

công tác chuyển đổi số báo chí. 

2. Nâng cao nhận thức, tăng cường tuyên truyền 

- Quán triệt và chấp hành nghiêm túc tôn chỉ, mục đích, chức năng, nhiệm 

vụ chính trị chủ yếu và xuyên suốt của Đài Phát thanh – Truyền hình Đà Nẵng là 

cơ quan của Đảng bộ và Chính quyền thành phố; là cơ quan thông tin tuyên truyền 

chủ lực của thành phố phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Thành ủy, 

HĐND, UBND thành phố, đồng thời là diễn đàn của nhân dân thành phố vì sự phát 

triển của Đà Nẵng. Qua đó, tạo sự thống nhất ý chí và hành động trong toàn thể 

cán bộ, viên chức, người lao động cơ quan về mọi hoạt động của đơn vị;  hơi dậy 

khát vọng đổi mới và quyết tâm cao của toàn cơ quan về nỗ lực chuyển đổi để 

thích ứng với xu thế phát triển tất yếu của báo chí trong thời đại công nghệ số.  

- Tập thể lãnh đạo, viên chức quản lý và đội ngũ viên chức, người lao động 

của Đài nâng cao nhận thức về vai trò quan trọng và sự cấp thiết của việc đẩy 

mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực báo chí đồng bộ với chương trình chuyển đổi số 

quốc gia và quá trình thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.  

- Tăng cường tổ chức, tham gia hội nghị, hội thảo, các lớp đào tạo, tập huấn 

giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số cho lãnh đạo, cán bộ, viên chức, 

phóng viên tạo sự chuyển biến về nhận thức và cách thức để thực hiện chuyển đổi 

số theo hướng tòa soạn hội tụ số. 

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung chính trong Đề án truyền thông 

Chuyển đổi số của thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2022-2025. 

- Tăng cường tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh những tổ chức, cá nhân có 

thành tích, sáng kiến trong quá trình chuyển đổi sổ báo chí để chia sẻ kinh nghiệm, 

lan tỏa, nhân rộng. Xây dựng và hoàn thiện Quy chế về giải pháp, sáng kiến của 

Đài, có chính sách  hen thư ng xứng đáng đối với những sáng kiến, giải pháp, 

kinh nghiệm, sản phẩm hay trong chuyển đổi số báo chí. 

3. Phát triển các sản phẩm báo chí số 

- Hướng tới việc sản xuất các sản phẩm báo chí số chuyên sâu, chất lượng 

cao. Bên cạnh đó, cần phải đổi mới hiệu quả trải nghiệm các sản phẩm báo chí số 

của độc giả; xây dựng các gói sản phẩm dịch vụ phù hợp với t ng đối tượng độc 

giả; chú trọng việc ứng dụng các thành tựu công nghệ trong việc tự động hóa để 

thúc đẩy quá trình sản xuất nội dung hiệu quả... Mỗi tác phẩm sẽ hoạt động theo 

hướng tòa soạn hội tụ,  hông chỉ hoạt động theo các loại hình truyền thống mà 

phải m  thêm các  ênh  hác, như truyền hình online, hoặc các sản phẩm phát 

thanh,  ết nối với các mạng xã hội để tăng tính tương tác và gia tăng giá trị nội 

dung thông tin cho các loại hình báo chí  hác nhau trong cùng tòa soạn. 
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- Thiết kế, sáng tạo các mô hình sản phẩm thông tin mới trên các nền tảng 

số: tin reels, video, shorts, podcast… Phấn đấu đến năm 2025 có ít nhất t  01 đến 

02 mô hình sản phẩm thông tin mới trên các nền tảng số khác nhau phù hợp với 

nhiều đối tượng độc giả để tăng độ tương tác với độc giả, phân phối nội dung 

thông tin chất lượng, phân tích đánh giá hiệu quả tương tác theo t ng đối tượng 

nhu cầu của độc giả. 

- Ứng dụng các công nghệ trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, điện toán đám mây, 

internet vạn vật… để sản xuất các chương trình báo chí số nhằm hướng đến tăng 

lưu lượng người dùng, truyền tải thông điệp được cá nhân hóa đến t ng độc giả với 

nhu cầu khác nhau, đổi mới hiệu quả trải nghiệm của độc giả; gợi ý các nội dung 

yêu thích của người đọc theo dạng thư tòa soạn hay tin tuyển chọn t  ban biên tập; 

xây dựng các gói sản phẩm và dịch vụ phù hợp với t ng nhóm đối tượng độc giả 

gắn chuyển đổi số với kinh tế số. Phấn đấu đến năm 2025 có ít nhất 02 mô hình 

sản phẩm báo chí số chất lượng cao. 

- Tăng cường sản xuất các chương trình đặt hàng thực hiện nhiệm vụ chính 

trị theo hướng báo chí số: đa nền tảng, đa phương tiện để phân phối trên các nền 

tảng khác nhau và tiết kiệm chi phí sản xuất.  

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án phát triển Đài Phát thanh - Truyền hình 

Đà Nẵng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo hướng chuyển đổi số. 

4. Phát triển nền tảng số 

- Ứng dụng các công cụ thu thập, xử lý dữ liệu, đánh giá, dự báo, theo dõi, 

giám sát chất lượng báo chí; ứng dụng các công cụ, nền tảng số trong hoạt động 

nghiệp vụ báo chí (thu thập, biên tập, sản xuất, phân phối nội dung…) qua sử dụng 

các dịch vụ miễn phí hoặc cần thiết thuê dịch vụ để đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số 

báo chí. 

- Xây dựng tòa soạn hội tụ đưa toàn bộ nghiệp vụ báo chí lên môi trường số, 

bao gồm các hoạt động sản xuất, tối ưu hóa dữ liệu, quy trình xuất bản, hoạt động 

quản trị nội bộ của tòa soạn, hoạt động tương tác hai chiều với độc giả, đo lường số 

lượng độc giả. Tham mưu thành phố đầu tư hạ tầng kỹ thuật số để xây dựng mô 

hình này, phấn đấu đến năm 2030 thực hiện mô hình tòa soạn hội tụ số để chuyển 

đổi số toàn diện. 

- Xây dựng và phát triển nền tảng phát thanh số trực tuyến và nền tảng 

truyền hình số trực tuyến, tham gia các nền tảng số quốc gia theo nguyên tắc đảm 

bảo chất lượng, giảm chi phí, tăng năng suất lao động một cách chủ động,  ịp thời 

đáp ứng được nhu cầu của xã hội; Xây dựng nền tảng báo chí điện tử theo hướng 

t ng bước ưu tiên nội dung số (digital first), di động (mobile first) và tiến đến 

mạng xã hội (social first),… 

- Số hóa cơ s  dữ liệu của Đài, xây dựng cơ s  dữ liệu dùng chung; thực 

hiện kết nối chia sẻ dữ liệu của Đài lên các ứng dụng, nền tảng dùng chung của 

thành phố (Danang Smart City, Trung tâm IOC thành phố). 

- Nghiên cứu, cập nhật và sử dụng Sổ tay Hướng dẫn ứng dụng, khai thác 

công nghệ số phục vụ chuyển đổi số báo chí do các cơ quan có thẩm quyền hướng 
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dẫn, bao gồm: Ứng dụng công nghệ số trong sản xuất nội dung, ứng dụng công 

nghệ trong phân phối nội dung, quản lý và khai thác dữ liệu độc giả, an toàn thông 

tin cho tòa soạn điện tử, sáng tạo loại hình truyền thông mới. 

- Tham mưu thành phố đầu tư hạ tầng số để triển khai ứng dụng số hóa và 

quản lý lưu chiểu trên môi trường số các sản phẩm báo chí. 

5. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động báo chí 

- Triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin cho hệ thống 

tòa soạn hội tụ của Đài. Có giải pháp sử dụng hạ tầng kỹ thuật hiện có và sẽ đầu tư 

của Đài để đảm bảo an toàn, an ninh mạng hạ tầng số của Đài đạt tiêu chuẩn an 

ninh mạng mức độ 3 tr  lên. 

- Đầu tư, triển khai hoặc thuê dịch vụ các phần mềm để rà quét mạng xã hội, 

tăng cường các giải pháp phối hợp nhằm ngăn chặn và xử lý các thông tin sai lệch, 

giả mạo trên môi trường mạng. 

- Xây dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt hồ sơ cấp độ an toàn thông 

tin đảm bảo theo quy định hiện hành trong năm 2024. 

- Bổ sung nguồn nhân lực có chuyên môn về An toàn thông tin để quản lý an 

toàn, an ninh mạng; Có kế hoạch đào tạo, tập huấn chuyên sâu về an toàn, an ninh 

mạng. 

6. Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

- Tham gia các lớp tập huấn cho lãnh đạo các cơ quan báo chí địa phương về 

kỹ năng cơ bản, cần thiết cho chuyển đổi số báo chí do S  Thông tin và Truyền 

thông và các đơn vị có chức năng tổ chức. 

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về công 

nghệ thông tin, an toàn, an ninh mạng, thu thập, phân tích, xử lý dữ liệu phục vụ 

đổi mới sản xuất, phân phối nội dung và giám sát, đánh giá chất lượng thông tin do 

cơ quan có thẩm quyền tổ chức. 

- Tham gia các hội thảo, tập huấn tập trung vào mô hình Tòa soạn Hội tụ 

theo mô hình tổng thể của Công văn số 542/BTTTT-KHCN ngày 20/02/2023 của 

Bộ Thông tin và Truyền thông và thường xuyên cập nhật các định hướng mới t   

các cơ quan quản lý. 

- Hằng năm, mời chuyên gia, giảng viên có kinh nghiệm về Đài để tổ chức 

01 lớp đào tạo, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại chỗ nhằm tạo 

nguồn nhân lực số có chất lượng tham gia vào quá trình chuyển đổi số báo chí. 

- Hằng năm, tổ chức ít nhất 01 đợt giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm 

trong nước với các đơn vị, địa phương, cơ quan báo chí có sự phát triển mạnh báo 

chí số.  

IV. NGUỒN KINH PHÍ 

1. Kinh phí triển khai thực hiện chuyển đổi số báo chí được đảm bảo bằng 

nguồn kinh phí tự chủ của Đài; tăng cường lồng ghép với các  inh phí đề án, 

chương trình,  ế hoạch liên quan đã được phê duyệt. 
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2. Danh toàn bộ nguồn thu t  nguồn khai thác của phòng Nội dung số (các 

hợp đồng sản xuất chương trình số, hợp tác với đối tác để phát triển kênh số và 

nguồn thu trên các nền tảng số của Đài) để đầu tư, phát triển các kênh số của Đài 

3. Huy động các nguồn hợp tác  hác theo quy định pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo Chuyển đổi số Đài PT-TH Đà Nẵng 

Theo dõi, hướng dẫn và chỉ đạo các phòng, bộ phận và toàn thể viên chức, 

người lao động của Đài thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

2. Tổ chuyên trách thực hiện chuyển đổi số của Đài 

Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng và cá nhân có liên quan thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch nhằm triển khai chiến lược chuyển đổi số và phát 

triển báo chí của Đài đạt mục tiêu đề ra; 

Chủ trì tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá và hằng năm báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030 của Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng về S  Thông tin và 

Truyền thông đảm bảo đúng thời gian quy định; 

Cập nhật những quy định, chính sách mới về chuyển đổi số báo chí để tham 

mưu Giám đốc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp. 

3. Phòng Nội dung số 

Chủ trì xây dựng và trình Giám đốc ban hành quy trình thực hiện sản xuất, 

phân phối báo chí số; 

Xây dựng quy chế hoạt động của các kênh số trình Giám đốc phê duyệt; 

Xây dựng và đề xuất phát triển báo chí số; phân phối nội dung số; đánh giá, 

đo lường, phân tích số liệu trên nền tảng số, giải pháp kinh doanh trên nền tảng số 

theo Kế hoạch này. 

4. Các phòng nội dung: Biên tập, Chuyên đề, Thời sự, Văn hóa - Thể 

thao - Giải trí, Phát thanh 

Chủ trì, phối hợp thực hiện Nhiệm vụ, giải pháp 2, phần III Kế hoạch: Về 

Nâng cao nhận thức, tăng cường tuyên truyền. 

Xây dựng lộ trình sản xuất sản phẩm báo chí số quy định tại Nhiệm vụ, giải 

pháp 3. 

5. Phòng Kỹ thuật và Công nghệ 

Chủ trì, phối hợp với các phòng có liên quan triển khai thực hiện Nhiệm vụ, 

giải pháp 4: Về Phát triển nền tảng số, Nhiệm vụ, giải pháp 5: Về đảm bảo an toàn, 

an ninh thông tin trong hoạt động báo chí. Hỗ trợ và phối hợp các phòng nội dung 

thực hiện Nhiệm vụ, giải pháp 3: Về Phát triển các sản phẩm báo chí số; 

Xây dựng và trình phê duyệt hồ sơ cấp độ an toàn thông tin đảm bảo theo 

quy định hiện hành trong năm 2024; 
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Xây dựng quy định Kho lưu trữ dữ liệu dùng chung; đề xuất đầu tư các phần 

mềm hoạt động theo mô hình tòa soạn hội tụ, Hệ thống quản trị nội dung (CMS) 

trong quá trình sản xuất, phân phối nội dung; 

Tham mưu Ban Giám đốc về đầu tư hạ tầng số. 

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với phòng Tổ chức và Hành chính để tham mưu Giám đốc 

bố trí nguồn kinh phí thực hiện chuyển đổi số báo chí tại đơn vị; 

Xây dựng định mức chi phí để trình Giám đốc Đài phê duyệt các khoản chi 

phí liên quan đến hoạt động khai thác, biên tập, sản xuất và phân phối sản phẩm 

báo chí số. 

4. Phòng Tổ chức và Hành chính  

Chủ trì, phối hợp với các phòng có liên quan triển khai thực hiện Nhiệm vụ, 

giải pháp 6: Về phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; 

Chủ trì xây dựng cơ chế  hen thư ng, khuyến khích đối với những bộ phận, 

cá nhân có sáng kiến, giải pháp, kinh nghiệm, sản phẩm hay hoặc hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ về hoạt động chuyển đổi số báo chí của Đài (thuộc Nhiệm vụ, giải 

pháp 2: Về Nâng cao nhận thức, tăng cường tuyên truyền). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 của Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, yêu 

cầu các phòng chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong 

quá trình thực hiện, có gì vướng mắc, báo cáo với Ban Giám đốc (qua Tổ Chuyên 

trách thực hiện chuyển đổi số) để chỉ đạo kịp thời./.  

 

Nơi nhận:  
- Cục Phát thanh, truyền hình và TTĐT (báo cáo); 

- UBND thành phố (báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- S  Thông tin và Truyền thông thành phố; 

- Ban Giám đốc Đài;                                            

- Thành viên BCĐ CĐS; 

- Các Phòng chuyên môn thuộc Đài;                                                                                                    

- Lưu: VT, TCTCĐS.                                                                                          

GIÁM ĐỐC 

 

 

Đoàn Xuân Hiếu 
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